
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 419 

Del  24/04/2024

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 46 del 23 aprile 2024

OGGETTO: Interventi  per  il  miglioramento  della  sicurezza  zona  a  traffico  limitato  e  area 
parcheggio. CIG B163F9DCD7 

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
• che nel territorio di  questa Amministrazione sono presenti zone a traffico limitato 

istituite per il miglioramento della vivibilità dei centri che hanno prodotto benevoli 
effetti  derivanti dalla minor presenza di veicoli  a motore con positive ricadute in 
termini di sicurezza, ambiente, rispetto del diritto al riposo e alla quiete;

• che  nel  borgo  di  Varigotti  è  necessario  ripristinare  la  funzionalità  dell'impianto 
nell'area parcheggio ad uso esclusivo dei residenti; 

     ATTESO :
• che risulta necessaria la fornitura di  un palo per antenna, tipo illuminazione, in  

alluminio  e  traccia  a  terra  per  passaggio  cavidotti  e  creazione  di  plinto  per 
spostamento armadio ivi presente, adibito al contenimento di attrezzatura relativa 
al  servizio  di  controllo  degli  accessi,  spostamento  resosi  necessario  per  una 
migliore gestione dell'impianto;

• che  risulta  necessario  procedere  con  la  sostituzione  dell’impianto  installato  al 
parcheggio  in  zona  Aurelia  -  Varigotti,  causa  obsolescenza  e  relativi  problemi 
tecnici;

DATO ATTO che nelle predette attività si configura un miglioramento della sicurezza 
e del benessere per la comunità; 

ATTESO che il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato sull'importo totale 
pagabile al netto dell'I.V.A.;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del 
TUEL,  che  il  presente  procedimento  è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  di 
fornitura beni le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• il  fine che con il  contratto si  intende perseguire è la fornitura del  materiale 



necessario per migliorare la gestione dell'impianto di videosorveglianza e ZTL 
presente in Via Colombo e per la sostituzione dell'impianto installato in zona 
Aurelia - Varigotti;

• Importo del contratto: € 9.760,00;
• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 

n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di  lettere,  anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50, 
comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023;

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 
tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente,  come le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non possano 
rivestire  un  interesse  transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modico valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
-  che l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni  
appaltanti  procedono,  tra  le  altre,  con  l'affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture  di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 
d.lgs. 36/2023;

TENUTO  CONTO che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una 
consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la 
stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto 
dei principi di cui al nuovo codice dei contratti;

DATO ATTO che su richiesta dell'Ente, la ditta  A.L.M.A. S.r.l. con sede in Via F. 
Crispi, 363 (Loc. Peagne) 17027 Pietra Ligure (SV) P.I./C.F. 01256650092 ha presentato 
proposta  economica  per  la  fornitura  e  posa  in  opera  dei  sopra  indicati  materiali  € 
9.760,00 (+ € 2.147,20 IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 11.907,20,  
in  quanto  l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità  perseguite  dalla  stazione 
appaltante  e  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

ATTESO che  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  è 
presente  la  ditta  A.L.M.A.  S.r.l. P.I./C.F.  01256650092  e  che  l'importo  della  fornitura 
rientra in quello per il quale è possibile procedere all’acquisizione mediante affidamento 
diretto; 



VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli  
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di  affidare alla  A.L.M.A.  S.r.l.  con sede in Via F.  Crispi,  363 (Loc. 
Peagne)  17027  Pietra  Ligure  (SV)  P.I./C.F.  01256650092 le  attività  in  parola  per  un 
importo di €  9.760,00 (+ € 2.147,20 IVA come per legge), per un totale complessivo di  
euro 11.907,20, in quanto il costo risulta in linea rispetto al mercato e l'offerta soddisfa le 
finalità perseguite dall'Ente; 

DATO ATTO che:
• in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e smi, è 

stato acquisito il seguente CIG:  B163F9DCD7 ;
• si procederà alla liquidazione del compenso a seguito di ricevimento della relativa 

fattura,  previo  accertamento  della  rispondenza  della  prestazione  effettuata  alle 
condizioni pattuite e previo accertamento, tramite acquisizione d’ufficio del DURC, 
della regolarità contributiva;

• il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato 
alle commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si assume tutti  gli  
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e 
s.m.i.;

DATO ATTO che:
• è  stato  rispettato  il  principio  di  rotazione  degli  affidamenti  di  cui  all'articolo  49 

commi 1° e 2° del D.Lgs. 36/2023;
• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata  (DURC  online)  –  Numero  Protocollo   INPS_39509254  con scadenza 
validità 31/05/2024;

• il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al 
codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  e  non sussistono,  in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto,  
con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

• i  dati  relativi  al  presente appalto sono soggetti  alla pubblicazione prevista dalla 
vigente normativa in materia di trasparenza;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ed i relativi Allegati;
• la L. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024);
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2023 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ed il Bilancio di  
previsione Finanziario 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 25/01/2024 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta n. 28 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il  



Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026; 
• l'art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà 

esecutiva con l’apposizione del visto di  regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, alla Ditta:  

ANAGRAFICA ALMA S.r.l.

INDIRIZZO VIA F. CRISPI, 363

CAP 17027

LOCALITA' PIETRA LIGURE

PROVINCIA SV

P.IVA 01256650092

CODICE FISCALE 01256650092

la fornitura e posa di un palo per antenna, tipo illuminazione, in alluminio e traccia 
a terra per passaggio cavidotti e creazione di plinto per spostamento armadio ivi 
presente, di un archetto parapedonale, del rispristino colonnina sbarra, di due pali  
quadrati 15x15 zincati e traccia a terra per passaggio cavidotti e creazione di plinto 
per alloggiamento cassetta tecnica, di due pozzetti ed un quadro tecnico dotato 
telemetria, batterie e apparati routing per l'importo di €  9.760,00 (+ € 2.147,20 IVA 
come per legge), per un totale complessivo di euro 11.907,20.

2. Di  impegnare  la  spesa  di  complessivi  €  11.907,20 alla  Codifica   3.01-
2.02.01.04.002 Capitolo 14203 “Interventi per la sicurezza stradale utenti deboli” 
del  Bilancio di  Previsione 2024/2026 -  Esercizio 2024,  finanziato  con  i  proventi 
derivanti dalle sanzioni al CdS art. 208 (Cap. 530 acc. 199/2024).

3. Di provvedere, con atto successivo, alla liquidazione della fattura a presentazione 
della  medesima  da  parte  della  ditta  interessata,  previa  verifica  di  regolare 
Documento Unico di Regolarità Contributiva.

4. Di dare atto che il  Responsabile del Procedimento è  Anna Anselmo – funzionario  
dell'Area 2 – Servizio Sicurezza Urbana e Organizzazione Risorse Umane.

5. Di dare atto: 
• che è stata effettuata la verifica del DURC con esito favorevole e che il pagamento 

della fattura avverrà con successivo atto di  liquidazione, previa ripetizione della 
verifica in questione;

• che  si  è  provveduto  alla  richiesta  del  codice  identificativo  di  gara  indicato  in 
premessa;

• che, ai fini del rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei pagamenti, come previsto 
dalla  Legge  136/2010,  si  conserva  agli  atti  d’ufficio,  la  comunicazione  del 
beneficiario riguardo al conto corrente bancario dedicato all’affidamento dei lavori e 
servizi.



6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”.

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP ACCERTAMENTO O 
IMPEGNO/SUB

IMPORTO

2024 14203 nuovo   €  11.907,20
 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
EUGENIO MINUTO / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


